
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI

HOTARAREA NR.15

privind  aprobarea  documentatiei  si  indicatorilor  tehnico-economici,  a  contributiei
financiare  proprii  si  a  cheltuielilor  neeligibile  pentru  proiectul  “Cresterea  eficientei
energetice a infrastructurii de iluminat public in comuna Negoi, judetul Dolj”

          Consiliul local Negoi ,legal constituit prin Ordinul Prefectului judetului Dolj nr.426
din 22.10.2020, intrunit in sedinta  extraordinara de lucru  in data de 07.04.2023, conform
Dispozitiei de convocare nr. 304/04.04.2023,

                            Avand in vedere:

 Raportul  intocmit  de  dna  Dinu  Florentina,  Inspector  cu  atributii  privind
urbanismul si amenajarea teritoriului, inregistrat cu nr. 5489/04.04.2023

 Prevederile  art.  44  alin.  (1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finantele  publice
locale cu modificarile si completarile ulterioare

 Ghidul  de  finanțare  a  Programului  privind  creşterea  eficienţei  energetice  a
infrastructurii  de  iluminat  public,  aprobat  prin  Ordinul  nr.  1866/2021,  cu
modificările ulterioare  

 Documentatia de avizare a lucrarilor de interventii (DALI) si indicatorii tehnico-
economici ai investitiei 

 Auditul energetic

Pentru obiectivul  “Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public in
comuna Negoi, judetul Dolj” 

In temeiul art.  129, 133 al.  1, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

    H O T A R A S T E 

Art. 1 Se aprobă participarea la sesiunea de finanțare a  Programului privind creşterea
eficienţei  energetice  a  infrastructurii  de  iluminat  public,  organizat  de  Administrația
Fondului pentru Mediu.

Art.  2 Obiectivul  pentru care se va solicita  finanțarea este  ”Infrastructura de iluminat
public in comuna Negoi, judetul Dolj”.



Art. 3 Se aproba documentatia de avizare a lucrarilor de interventii, indicatorii tehnico-
economici,  auditul  energetic  si  devizul  general  pentru  investitia “Cresterea  eficientei
energetice a infrastructurii de iluminat public in comuna Negoi, judetul Dolj”, conform
datelor inscrise in Anexa 1.

Art.  4  Se  desemnează  doamna  Zavelea  Lidia  Adriana,  Primar  al  Comunei  Negoi,
identificat cu CI seria DX nr. 970944 să reprezinte solicitantul în relația cu Autoritatea
finanțatoare.

Art. 5 Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile pentru proiectul meționat, în valoare
de 44.387,87 lei .

Art. 6 Cu inregistrarea si transmiterea prezentei hotarari se obliga secretarul, iar ducerea
la indeplinire se va realiza prin compartimentul de urbanism si amenajarea teritoriului si
Primar.               

         

          Presedinte de sedinta
Gavrila Dorin                                                                    Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar general
                                                                                                           Zdrafcu Monica

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 
07.04.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de ____ voturi ”pentru” , ____”abțineri” și 
_____voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și _________ consilieri 
prezenți la ședință.



Anexa 1:

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO_ECONOMICI

1. Valoarea totala a investitie (INV), inclusiv TVA               1.044.250,6

        din care

   -constructii montaj (C M)    907.343,39

2. Durata de realizare a investitiei:                                                5 luni

3. Capacitati (in unitati fizice si valorice):    

 Numar total corpuri iluminat: 250

 Sistem performant telegestiune

 

4. Alti indicatori  specifici domeniului de activitate in care este realizata investitia, dupa
caz:

 Inlocuirea  corpurilor  de iluminat  existente  cu corpuri  de iluminat  LED 30W cu
eficienta  ridicata,  console,  accesorii,  conductoare  conexiune,  izolatoare,  cleme,
armaturi

 Instalare sistem de telegestiune care permite reglarea fluxului luminos

Presedinte de sedinta
Gavrila Dorin                                                                    Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar general
                                                                                                           Zdrafcu Monica


	HOTARAREA NR.15
	
	Presedinte de sedinta
	Gavrila Dorin Avizat pentru legalitate,
	Secretar general
	Zdrafcu Monica
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 07.04.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de ____ voturi ”pentru” , ____”abțineri” și _____voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și _________ consilieri prezenți la ședință.

